CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 002/2026

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador ao final assinado, na forma regimental e depois de ouvir o Plenário desta
Casa, requer que seja oficiado ao Excelentíssimo Chefe do Poder Executivo Municipal
solicitando que:

1) Seja(m) fornecida(s) cópia(s) de todo o conjunto multidisciplinar de projetos
técnicos de engenharia, ou seja, de todos os projetos técnicos de engenharia,
compreendendo estudos preliminares, projetos estruturais e projetos
complementares (infraestrutura e superestrutura) necessários e utilizados
nas obras de execução das pontes que estão sendo edificadas no Bairro
Campestre e na Rua do Firmino;

2) Sejam fornecidas cópias de todas as planilhas orçamentárias, financeiras,
físicas, executivas e das evoluções das obras de edificação das pontes que
estão sendo construídas no Bairro Campestre e na Rua do Firmino.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica e tem fundamento no dever de fiscalizar do
vereador, além de ser uma importante ferramenta para prestar esclarecimentos e de
levar informação à população.
Não bastasse, o requerimento aqui formulado também tem o objetivo de promover
maior transparência e controle social, além de dar efetividade ao direito constitucional
de acesso à informação, conforme previsto na Constituição Federal e na Lei de Acesso à
Informação.
Ademais disso, é dever do Vereador acompanhar e fiscalizar as obras que são realizadas
em âmbito municipal, bem como onde e como o dinheiro público está sendo gasto.
Nesse sentido, considerando as justificativas aqui expressas, contando com o apoio dos
nobres colegas edis e com total aprovação do presente requerimento pelo Plenário,
pleiteamos que, depois de aprovado, este requerimento seja encaminhado ao Executivo
Municipal, na esperança de que reivindicação aqui expressa seja atendida o mais breve
possível.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 19 de fevereiro de 2026.

Geraldo Gomes
Vereador

mailto:camaradomsilveriomg@gmail.com